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Preistransparenz in der Erdgasgrundversorgung ab dem 1. Juli 2024 
Mehrwertsteuersatz: 19 % (Preise gelten auch für die Ersatzversorgung mit Erdgas)  

 
Allgemeine Preise der Grundversorgung Gas für Privat und Gewerbe ab dem 1. Januar 2024 
4 Tarife mit verbrauchsabhängiger Bestwertabrechnung (alle Tarife: klimaneutrales Erdgas) 
 

Gas (Tarifgruppe bis 1.000 kWh Jahresverbrauch)   
Euro/Jahr 
netto (brutto) 

Cent/kWh  
netto (brutto) 

Verbrauchsabhängiger Grundpreis pro Jahr bis 1.000 kWh  105,00 (124,95)  

 entspricht einem Grundpreis pro Monat bis 1.000 kWh     8,75  (10,41)  

Verbrauchsabhängiger Arbeitspreis pro Kilowattstunde bis 1.000 kWh   14,01 (16,67) 
 

Gas (Tarifgruppe von 1.001 bis 8.000 kWh Jahresverbrauch)   
Euro/Jahr 
netto (brutto) 

Cent/kWh  
netto (brutto) 

Verbrauchsabhängiger Grundpreis pro Jahr bis 8.000 kWh  115,00 (136,85)  

 entspricht einem Grundpreis pro Monat bis 8.000 kWh     9,58  (11,41)  

Verbrauchsabhängiger Arbeitspreis pro Kilowattstunde bis 8.000 kWh   13,01 (15,48) 
 

Gas (Tarifgruppe von 8.001 bis 20.000 kWh Jahresverbrauch)   
Euro/Jahr 
netto (brutto) 

Cent/kWh  
netto (brutto) 

Verbrauchsabhängiger Grundpreis pro Jahr bis 20.000 kWh 149,00 (177,31)  

 entspricht einem Grundpreis pro Monat bis 20.000 kWh   12,42  (14,78)  

Verbrauchsabhängiger Arbeitspreis pro Kilowattstunde bis 20.000 kWh    12,59 (14,98) 
 

Gas (Tarifgruppe ab 20.001 kWh Jahresverbrauch)   
Euro/Jahr 
netto (brutto) 

Cent/kWh  
netto (brutto) 

Verbrauchsabhängiger Grundpreis pro Jahr ab 20.001 kWh 175,00 (208,25)  

 entspricht einem Grundpreis pro Monat ab 20.001 kWh   14,58  (17,35)  

Verbrauchsabhängiger Arbeitspreis pro Kilowattstunde ab 20.001 kWh    12,46 (14,83) 
 

 

 

Aufschlag je kWh für Belieferung mit Biogas nach § 6 EWärmeG  
Euro/Jahr  
netto (brutto) 

Cent/kWh  
netto (brutto) 

Aufschlag je kWh-Arbeitspreis und Staffel für Biogas + 10 % Biogas      0,70 (0,833) 

 
In den oben genannten Netto-Endpreisen sind nachfolgende staatliche oder behördliche Abgaben und 
Umlagen sowie Netzentgelte des Grundversorgers enthalten: (Stand: 1. Januar 2024) 
 

staatlich oder behördlich verordnete Abgaben und Umlagen:  
Euro/Jahr  
netto 

Cent/kWh  
netto 

Erdgassteuer   0,550 

Bilanzierungsumlage SLP (01.01.-30.09.2024)   0,000 

Gasspeicherumlage bis 30.06.2024   0,186 

Gasspeicherumlage ab 01.07.2024   0,250 

Gasspeicherumlage - Gutschrift für Kunde ab 01.07.2024  -0,064 

Konzessionsabgabe für Verbrauchsart Kochen und Warmwasser            
(Wegenutzungsentgelt an Gemeinden) 

 
 0,510 
 

Konzessionsabgabe für Verbrauchsart sonstige Tarif- und Heizkunden (Wege-
nutzungsentgelt an Gemeinden) 

  0,220 

Kosten für den Erwerb von Emissionszertifikaten gemäß Brennstoffemissions-
handelsgesetz (BEHG), kurz CO2-Abgabe im Jahr 2024 

  0,6348 

Σ Gesamtkosten (Saldo) der staatlichen und behördlichen Belastungen je 
kWh für Kochen und Warmwasser in der Grundversorgung 

  1,8398 

Σ Gesamtkosten (Saldo) der staatlichen und behördlichen Belastungen je 
kWh für alle Heiztarifkunden in der Grundversorgung 

  1,5498 

 

Netzentgelte des Netzbetreibers (SWS in der Grundversorgung):  
Euro/Jahr  
netto 

Cent/kWh  
netto  

Verbrauch 0 – 1.000 kWh pro Jahr      6,00  2,6642 

Verbrauch 1.001 – 8.000 kWh pro Jahr    12,00  2,0642 

Verbrauch 8.001 – 20.000 kWh pro Jahr    24,00  1,9142 

Verbrauch 20.001 – 50.000 kWh pro Jahr   48,00  1,7942 

Verbrauch 50.001 – 200.000 kWh pro Jahr    96,00  1,6982 

Verbrauch 200.001 – 400.000 kWh pro Jahr 150,00  1,6712 

Verbrauch 400.001 – 1.500.000 kWh pro Jahr 500,00  1,5837 
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Kosten für Messung:  
Euro/Jahr  
netto  

Cent/kWh  
netto  

Messung jährlich (wenn vom Netzbetreiber durchgeführt)       3,00  

Messung halbjährlich (wenn vom Netzbetreiber durchgeführt)       6,00  

Messung vierteljährlich (wenn vom Netzbetreiber durchgeführt)     12,00  

Messung monatlich (wenn vom Netzbetreiber durchgeführt)     36,00  
 

Kosten für Abrechnung:  
Euro/Jahr  
netto  

Cent/kWh  
netto  

Abrechnung (1 x jährlich durchgeführt)        3,00  

Abrechnung (halbjährliche Abrechnung)       6,00  

Abrechnung (vierteljährlich)     12,00  

Abrechnung (monatlich)     36,00  

Abrechnung ( monatlich mit registrierender Leistungsmessung)   350,00  
 

Kosten für Zähler:  
Euro/Jahr  
netto  

Cent/kWh  
netto  

Messstellenbetrieb – Balgengaszähler (G 4 und G 6)      11,50  

Messstellenbetrieb – Balgengaszähler (G 10 bis G 25)      54,63  

Messstellenbetrieb – Balgengaszähler (G 40 bis G 160)     392,92  

Messstellenbetrieb – Balgengaszähler Industrie (G 40 bis G 160)    392,92  

Messstellenbetrieb – Drehkolbengaszähler (G 25 bis G 100)     392,92  

Messstellenbetrieb – Drehkolbengaszähler (G 160 bis G 400)     507,92  

Messstellenbetrieb – Turbinenradzähler (G100 bis G 400)    622,92  

Messstellenbetrieb – Turbinenradzähler (G 650 bis G 2.500)    910,42  

Gas-Mengenumwerter 1.102,08  
 

 
 


